domini fecerimus, serui non erimus? ita ne tunc serui non erimus, quando boni serui fuerimus? et quis contradicere potest ueritati quae ait: iam non dico uos seruos? et cur hoc dixerit, docet: quia seruus, inquit, nescit quid faciat dominus eius. numquidnam seruo bono et probato dominus eius non etiam secreta sua committit? quid est ergo quod ait: seruus nescit quid faciat dominus eius? uerum, esto, nescit quid faciat; numquid nescit etiam quid praecipiat? nam et si hoc nescit, quomodo seruit? aut quomodo seruus est, qui non seruit? et tamen dominus loquitur: uos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio uobis. iam non dico uos seruos. o rem mirabilem! cum seruire non possimus, nisi praecepta domini fecerimus, quomodo praecepta faciendo serui non erimus? si seruus non ero praecepta faciendo, et nisi praecepta fecero, seruire non potero; ergo seruiendo seruus non ero»; di seguito, *ibi*, 3, ll. 2-36: «Hoc autem si scimus, profecto scimus quod facit dominus, quia nos ipsos tales non facit nisi dominus, et per hoc ad eius amicitiam pertinemus. sicut enim duo sunt timores, qui faciunt duo genera timentium, sic duae sunt seruitutes, quae faciunt duo genera seruorum. est timor quem perfecta caritas foras mittit, et est alius timor castus permanens in saeculum saeculi. [...] in illo timore quem foras caritas mittit, est etiam seruitus simul foras cum ipso timore mittenda [...]. ad hanc seruitutem seruorum pertinentem intuebatur et dominus dicens: iam non dico uos seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius. [...] ille seruus pertinens ad timorem foras a caritate mittendum, de quo alibi dicit: seruus non manet in domo in aeternum; filius autem manet in aeternum. quoniam itaque dedit nobis potestatem filios dei fieri, non serui, sed filii simus; ut miro quodam et ineffabili, sed tamen uero modo, serui non serui esse possimus: serui scilicet timore casto, ad quem pertinet seruus intrans in gaudium domini sui; non serui autem timore foras mittendo, ad quem pertinet seruus non manens in domo in aeternum. ut autem tales serui non serui simus, dominum facere sciamus»; 86, 1: «Merito quaeritur quomodo accipiendum sit quod ait dominus: uos autem dixi amicos; quia omnia quaecumque audiui a patre meo, nota feci uobis. [...] sed nimirum quod facturus est, fecisse se dicit, qui ea quae futura sunt fecit [...] ita et hoc loco ait omnia se nota fecisse discipulis, quae se nouit nota esse facturum in illa plenitudine scientiae, de qua dicit apostolus: cum autem uenerit quod perfectum est, quod ex parte est euacuabitur. ibi quippe dicit: nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum; et nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. nam et ipse apostolos saluos nos dicit esse factos per lauacrum regenerationis; qui tamen alio loco, spe, inquit, salui facti sumus. spes autem quae uidetur, non est spes; quod enim uidet quis, quid sperat? si autem quod non uidemus speramus, per patientiam exspectamus. [...] si ergo nunc tempus est fidei, salus autem animarum merces est fidei, quis dubitet in fide, quae per dilectionem operatur, peragendum diem, atque in fine diei recipiendam esse mercedem, non solum redemptionem corporis nostri [...], uerum etiam salutem animarum nostrarum [...]? [...] itaque sicut immortalitatem carnis et salutem animarum futuram exspectamus, quamuis iam pignore accepto salui facti esse dicamur, ita omnium notitiam quaecumque unigenitus audiuit a patre, futuram sperare debemus, quamuis hoc iam se fecisse dixerit christus»; 86, ll. 1-25: «Non uos me elegistis, inquit, sed ego uos elegi. haec est illa ineffabilis gratia. [...] Haec quippe electio gratiae est, de qua dicit apostolus: sic ergo et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae saluae factae sunt»; cfr. ancora HIER. in *Ier.* 2, pag. 141, ll. 3-14: «[...] in euangelio uero dominus ad discipulos: uos, inquit, amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio uobis. iam non dico uos seruos, quia seruus nescit, quid faciat dominus eius. uos autem dixi amicos, quia omnia, quaecumque audiui a patre meo, nota feci uobis. cum que amici fuerint, de amicis transeunt in filios; quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. unde amicis et filiis praecipit: estote perfecti, sicut pater uester perfectus est, similitudinem imperans, non aequalitatem. et ibi oboedientia mandatorum est, hic similitudo dei»; IOH. CASS. *conl.* 11, 12, pag. 327, ll. 7sqq.: «[...] tamen ad apostolos dicitur: iam non dico uos seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus suus: uos autem dico amicos, quia omnia quaecumque audiui a patre nota feci uobis, et iterum: uos amici mei estis, si feceritis ea quae praecipio uobis. uidetis ergo perfectionum gradus esse diuersos et de excelsis ad excelsiora nos a domino prouocari ita, ut is qui in timore dei beatus et perfectus extiterit, ambulans sicut scriptum est de uirtute in uirtute et de perfectione ad aliam perfectionem, id est de timore ad spem mentis alacritate conscendens, ad beatiorum denuo statum, quod est caritas, inuitetur, et qui fuerit fidelis seruus ac prudens, ad amicitiae sodalitatem et adoptionem transeat filiorum. secundum hunc ergo sensum nostra quoque est intellegenda sententia: non quo contemplationem perpetuae illius poenae uel beatissimae retributionis quae repromittitur sanctis nullius pronuntiemus esse momenti, sed quia, cum sint utiles et sectatores suos ad initia beatitudinis introducant, caritas rursus, in qua plenior fiducia perpetuum que iam gaudium est,

riferito a Giovanni è attestato nella poesia liturgica solo in età successiva ad Hildegard²²⁵.

nove sobolis – L'espressione *nova suboles* (o, in particolare nel latino medioevale, *soboles*) è attestata in prosa già in età classica, sia nel senso proprio di "nuovo pollone, germoglio" (in Columella e Plinio il Vecchio), sia nel senso figurato di "nuova prole, discendenza"²²⁶. Nella letteratura cristiana è usata piuttosto di frequente in riferimento ai redenti in Cristo quali, appunto, figli della Chiesa, cioè figli di un nuovo ordine instaurato con la Redenzione²²⁷; pur non essendo tale

adsumens eos de timore seruili et mercennaria spe ad dilectionem dei et adoptionem transferet filiorum et quodammodo perfectiores faciet de perfectis»; GREG. M. *moral.* 27, 15, ll. 2-13: «Amicus ueritatis est rectae amator actionis. Vnde et ipsa ueritas discipulis dicit: uos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio uobis. Amicus quippe animae custos dicitur. Vnde non immerito qui custodire uoluntatem dei in praeceptis illius nititur, eius amicus uocatur. Hinc est quod rursum eisdem discipulis ueritas dicit: uos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audiui a patre meo, nota feci uobis. De hac igitur luce aeternae patriae amico suo deus annuntiat quod possessio eius sit; ut nequaquam se infirmitatis suae fragilitate desperet, nequaquam hoc quod creatus, sed quod recreatus est penset; sed tanto certius sciat quia illius lucis claritatem possideat, quanto nunc uitiorum pulsantium tenebras uerius calcet». Anche Io. 3,29, «Qui habet sponsam sponsus est amicus autem sponsi qui stat et audit eum gaudio gaudet propter uocem sponsi hoc ergo gaudium meum impletum est», è interpretato come riferito agli *electi*, ai redenti in Cristo, dallo stesso papa Gregorio, in GREG. M. *in Ezech.* 2, hom. 2, ll. 101-5: «Quae ergo iam in hortis habitat, oportet ut sponsum suum uocem suam audire faciat, id est cantum bonae praedicationis emittat, in qua ille delectetur quem desiderat, quia amici auscultant, uidelicet omnes electi, qui, ut ad caelestem patriam reuiuiscant, uerba uitae audire desiderant», passo ripreso da BEDA, *In Cantica canticorum libri vi*, 6, ll. 604-8, e da GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Excerpta ex libris beati Gregorii super Cantica Canticorum*, 8, ll. 97-104. Dunque anche la definizione dei cristiani come *amici electi* del Cristo ha una matrice nella tradizione esegetica riguardante il Cantico, e Hildegard potrebbe tenere presenti qui sia tale tradizione, che si ricollega all'uso delle immagini del Cantico riscontrato per i versi precedenti, sia il passo evangelico cit. *supra*, che è tratto appunto dal Vangelo di Giovanni, il dedicatario del carne. Tale convergenza di immagini che apre, a mio parere, al reale significato degli ultimi due versi, vv. 11-2, in cui si verifica uno spostamento di senso dal riferimento all'elezione e all'unione mistica con il Cristo del solo Giovanni, all'allusione alla salvezza di tutti i cristiani come è rappresentata in particolare proprio nel Vangelo giovanneo.